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УЧЕБНЫЙ ПЛАН (недельный)
Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №3» г.Ухты Республики Коми 

на 2018- 2019 учебный год
Начальное общее образование
	Предметные

области
	Учебные предметы
	I
	II
	III
	IV
	Всего

	Русский  язык и литературное чтение
	Русский язык
	5
	4
	4
	4
	17

	
	Литературное чтение
	4
	3
	3
	3
	13

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной (русский) язык
	-
	0,5
	0,5
	-
	1

	
	Литературное  чтение на родном (русском) языке
	-
	0,5
	0,5
	-
	1

	Иностранный язык
	Английский язык
	-
	2
	2
	2
	6

	Математика и информатика
	Математика
	4
	4
	4
	4
	16

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир 
	2
	2
	2
	2
	8

	Искусство
	Изобразительное искусство 
	1
	1
	1
	1
	4

	
	Музыка
	1
	1
	1
	1
	4

	Технология
	Технология
	1
	1
	1
	1
	4

	Физическая культура
	Физическая культура
	3
	3
	3
	3
	12

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	1
	1

	
	Всего
	21
	22
	22
	22
	87

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

	
	Этнокультурный компонент
	-
	1
	1
	1
	3

	
	Всего

в соотв. с новым СанПиН 2.4.2. 2821-10
	21
	23
	23
	23
	90

	
	
	5-дневная учебная неделя


УЧЕБНЫЙ ПЛАН (годовой)
Муниципального общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа №3» г.Ухты Республики Коми 
Срок реализации – 4 года
Начальное общее образование              
	Предметные

области
	Учебные

предметы
	I
	II
	III
	IV
	Всего

	Обязательная часть

	Русский  язык и литературное чтение
	Русский язык
	165
	136
	136
	136
	573

	
	Литературное чтение
	132
	102
	102
	102
	438

	Родной язык и литературное чтение на родном языке
	Родной (русский) язык
	-
	17
	17
	-
	34

	
	Литературное  чтение на родном (русском) языке
	-
	17
	17
	-
	34

	Иностранный язык
	Английский язык
	-
	68
	68
	68
	204

	Математика и информатика
	Математика
	132
	136
	136
	136
	540

	Обществознание и естествознание
	Окружающий мир 
	66
	68
	68
	68
	270

	Искусство
	Изобразительное искусство 
	33
	34
	34
	34
	135

	
	Музыка
	33
	34
	34
	34
	135

	Технология
	Технология
	33
	34
	34
	34
	135

	Физическая культура
	Физическая культура
	99
	102
	102
	102
	405

	Основы религиозных культур и светской этики
	Основы религиозных культур и светской этики
	-
	-
	-
	34
	34

	ИТОГО
	693
	748
	748
	748
	2937

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

	
	Этнокультурный компонент
	-
	34
	34
	34
	102

	ИТОГО
в соотв. с новым СанПиН 2.4.2. 2821-10
	693
	782
	782
	782
	3039

	
	5-дневная учебная неделя


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к учебному плану муниципального общеобразовательного учреждения

«Средняя общеобразовательная школа №3»

на уровень 
I. Нормативно-правовая основа формирования учебного плана МОУ «СОШ №3»

Учебный план для 1-4 классов на 2018 – 2019 учебный год составлен на основе следующих документов:

1. Приказ Министерства образования Российской Федерации № 373 от 06 октября 2009 года «Об утверждении и введение в действие ФГОС начального общего образования» с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 ноября 2010 г.  № 1241, от 22 сентября 2011 г. № 2357,  от 18.12.2012 г. № 1060, от 31.12.2015г. № 1576.
2. Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации" N 273-ФЗ от 29 декабря 2012 года ст. 14, 44.
3. Методические рекомендации Министерства образования и науки РФ от 06.12.2017г. № 08-2595 по вопросу изучения государственных языков республик, находящихся в составе РФ.
4. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. N 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821- 10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» с изменениями от 24.12.2015г..

5. Устав МОУ «СОШ №3».
II. Общая характеристика учебного плана.
2.1. Основные цели реализации данного учебного плана:
· Осуществление основных направлений в образовательной подготовке обучающихся согласно федеральному компоненту государственного стандарта общего образования;

· Создание условий для совершенствования образовательного процесса, повышения результативности обученности обучающихся, сохранения единого образовательного пространства; формирование ключевых компетенций обучающихся.
· Совершенствование математического образования в направлении развития наиболее современных и наиболее востребованных практикой разделов;

· Обеспечение функциональной грамотности и социальной адаптивности обучающихся.

· Обеспечение вариативности и свободы выбора в образовании;

· Осуществление индивидуального подхода к обучающимся, учитывая их интересы, склонности и способности;

· Поддержка интегративного освоения и использования информационных и коммуникационных технологий в различных дисциплинах; обеспечение всеобщей компьютерной грамотности;
· Содействие общественному и гражданскому самоопределению;

· Установить равный доступ к образованию разным категориям обучающимся;

· Расширить возможности социализации обучающихся;

· Повышение удельного веса и количества занятий физической культурой;

· Выполнение гигиенических требований к условиям обучения школьников.
2.2. Учебный план школы направлен на решение следующих задач:

· обеспечение базового образования обучающихся;

· поддержка интегративного освоения и использования информационных и коммуникационных технологий в различных дисциплинах;

2.3. осуществление индивидуального подхода к обучающимся.
2.4. Учебный план начального общего образования (1-4 классы) ориентирован на 4-летний нормативный срок освоения образовательных программ, рассчитан на 33 учебные недели в год в 1-х классах, на 34 учебные недели в год  во 2-4 классах  и включает в себя обязательную часть  и часть, формируемую участниками образовательного  процесса.
III. Начальное общее образование (1-4 классы)

1-е классы

Учебные занятия в 1-х классах проводятся в I смену c 8.30 с использованием «ступенчатого» режима обучения в I полугодии:

сентябрь – октябрь  3 урока в день, по 35 минут каждый;

ноябрь – декабрь  4 урока в день, по 35 минут каждый;
В середине учебного дня организуется динамическая пауза  продолжительностью 50 минут.
Режим обучения во II полугодии:

январь – май  4 урока по 40 минут каждый и 1 день в неделю 5 уроков, за счёт урока физической культуры.

           В середине учебного дня организуется динамическая пауза  продолжительностью 40 минут.

Все 1-е классы обучаются по УМК «Начальная школа 21 века»:
· Букварь. Авторы: Журова Л.Е., Евдокимова А.О.

· Русский язык. Авторы: Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И., Петленко Л.В.

· Литературное чтение. Авторы: Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.

· Математика. Авторы: Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А., Юдачева Т.В.

· Окружающий мир. Авторы: Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С.

· Изобразительное искусство. Авторы: Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.

· Технология. Автор: Лутцева Е.А.

· Физическая культура. Авторы: Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров С.С.

· Музыка (Л.В. Школяр,  В.О. Усачева)
Обучение в 1-х классах проводится без балльного оценивания знаний обучающихся и домашних заданий.

2 – 4 классы

Учебные занятия во всех 4-х и 3г классах проводятся в I смену, во всех 2-х, 3а, 3б, 3в, 3д классах - во II смену. 

Недельная нагрузка во 2-4 классах 23 часа (пятидневная учебная неделя), продолжительность урока 40 минут.
Все 2-3 классы обучаются по УМК «Начальная школа 21 века»:
· Русский язык. Авторы: Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И., Петленко Л.В.

· Литературное чтение. Авторы: Ефросинина Л.А., Оморокова М.И.

· Математика. Авторы: Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А., Юдачева Т.В.

· Окружающий мир. Авторы: Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С.

· Изобразительное искусство. Авторы: Савенкова Л.Г., Ермолинская Е.А.

· Технология. Автор: Лутцева Е.А.

· Физическая культура. Авторы: Петрова Т.В., Копылов Ю.А., Полянская Н.В., Петров С.С.

· Музыка (Л.В. Школяр,  В.О. Усачева)
· Коми язык (Вязова Е.Н., Сизова А.В.)
· Английский язык (Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Пастухова С.А.)
Все 4-е классы обучаются по УМК «Школа 2100»:
· Русский язык (Р.Н. Бунеев, Е.В. Бунеева)

· Литературное чтение (Р.Н. Бунеев, Е.В. Бунеева)

· Математика (Т.Е. Демидова,  С.А. Козлова,  А.П. Тонких)

· Окружающий мир (А.А. Вахрушев)

· Технология (Куревина О.А., Лутцева Е.А.)

· Изобразительное искусство (О.А.  Куревина, Е.Д. Ковалевская)

· Музыка (Л.В. Школяр,  В.О. Усачева)

· Физическая культура (Егоров Б.Б., Пересадина Ю.Е.)

· Коми язык (Вязова Е.Н., Сизова А.В.)
· Английский язык (Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Пастухова С.А.)

· Основы религиозных культур и светской этики (Данилюк А.Я.)           

Учебный предмет «Английский язык» изучается со 2-го класса (2 недельных часа). При проведении занятий осуществляется деление классов на две группы при наполняемости 25 и более человек.
На основании проведённого опроса родителей и педагогов принято решение реализовать курс «Основы религиозных культур и светской этики» в 4-ом классе по следующим модулям: 

· основы мировых религиозных культур – 4а, 4б, 4в, 4г классы – 110 чел.

На основании проведённого опроса родителей, этнокультурный компонент реализуется через предмет «Государственный (коми) язык»  (1 недельный час) со 2-го класса.
На основании проведённого опроса родителей, во 2-3 классах введено преподавание предметов «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке» по 0,5 недельных часов. Для целостности урока, преподавание этих предметов чередуется по неделям.
Балльное оценивание знаний обучающихся начинается со  2-го класса.
Промежуточная аттестация 2-4 классов проводится в конце учебного года по всем предметам учебного плана в следующих формах:
	предмет
	форма промежуточной аттестации

	русский язык  
	Итоговая контрольная работа 

(диктант с грамматическим заданием)

	литературное  чтение  
	Комплексная контрольная работа. Проверка читательских умений

	коми язык  
	тест

	английский язык  
	тест

	математика  
	Итоговая  контрольная работа

	окружающий мир 
	тест

	изобразительное искусство 
	Итоговая  контрольная работа

	музыка  
	тест

	технология  
	Итоговая  контрольная работа

	физическая культура 
	Итоговая  контрольная работа

	Основы религиозных культур и светской этики  4 класс
	Защита проекта

	Родной (русский) язык
	тест

	Литературное  чтение на родном (русском) языке
	тест


1

